— 1 —

福 建 省 林 业 局
福 建 省 民 政 厅
福建省卫生健康委员会
福 建 省 总 工 会
福 建 省 医 疗 保 障 局

福建省林业局 福建省民政厅
福建省卫生健康委员会 福建省总工会

福建省医疗保障局关于公布 2022年省级森林
养生城市、森林康养小镇和森林康养基地名单的通知

各市、县（区）林业主管部门、民政局、卫健委（局）、总工

会、医保局，平潭综合实验区资源生态局、社会事业局：

根据省林业局、民政厅、卫健委、总工会、医保局《关于开

展 2022年省级森林养生城市、森林康养小镇和森林康养基地申报

闽林文〔2022〕105号

 — 2 —

工作的通知》（闽林文〔2022〕38 号），经市（县）5 部门共同

推荐、专家现场评定、网上公示等程序，确定武夷山市等 5 个城

市为福建省级森林养生城市、永安市青水畲族乡等 14个乡镇为福

建省级森林康养小镇、连城县萱和谷等 38个森林康养基地为福建

省级森林康养基地。现将名单予以公布，并就有关事项通知如下：

一、各级林业部门要加强与民政、卫健、工会、医保等部门

的沟通协调，共同推进森林康养产业发展，进一步提升省级森林

养生城市、森林康养小镇和森林康养基地建设水平。

二、各入选单位要按照建设标准和专家实地考察意见，不断

完善森林康养产品和服务设施，提升森林康养服务能力，打造独

具特色的森林康养品牌。

三、建立动态管理机制，对入选单位，将按照《福建省级森

林养生城市、森林康养小镇和森林康养基地评定办法（试行）》

规定，不定期组织专家进行监测评价，实行动态管理，做到有进

有出、优保劣汰。

福建省林业局              福建省民政厅

 — 3 —

福建省卫生健康委员会         福建省总工会

福建省医疗保障局

 2022年 11月 25日

（此件主动公开）

 — 4 —

2022年福建省级森林养生城市、森林康养小镇
和森林康养基地名单

类    型 序号 所属地市 名    称

省级森林

养生城市

1 南平 武夷山市

2 龙岩 新罗区

3 龙岩 长汀县

4 龙岩 连城县

5 泉州 德化县

省级森林

康养小镇

1 南平 武夷山市武夷街道

2 三明 三元区洋溪镇

3 三明 永安市青水畲族乡

4 三明 宁化县城南镇

5 三明 大田县屏山乡

6 三明 大田县桃源镇

7 三明 尤溪县西城镇

8 龙岩 新罗区小池镇

9 龙岩 上杭县古田镇

10 龙岩 连城县文亨镇

11 漳州 长泰区马洋溪生态旅游区

12 泉州 德化县水口镇

13 泉州 德化县赤水镇

14 泉州 泉港区涂岭镇

 — 5 —

类    型 序号 所属地市 名    称

省级森林

康养基地

1 南平 邵武市千岭湖森林康养基地

2 南平 邵武市二都森林康养基地

3 南平 武夷山市武夷山庄森林康养基地

4 南平 武夷山市齐云峰森林康养基地

5 南平 政和县洞宫山森林康养基地

6 南平 政和县天村稠岭森林康养基地

7 三明 三元区格氏栲森林康养基地

8 三明 三元区清枫谷森林康养基地

9 三明 永安市上坪竹乡森林康养基地

10 三明 清流县水乡渔村森林康养基地

11 三明 宁化县天鹅洞洞天福地森林康养基地

12 三明 大田县桃源里森林康养基地

13 三明 沙县区寻味俞邦森林康养基地

14 三明 将乐县常口森林康养基地

15 三明 将乐县蛟湖森林康养基地

16 三明 尤溪县尚农森林康养基地

17 三明 尤溪县久泰小镇森林康养基地

18 三明 尤溪县半月岛森林康养基地

19 三明 尤溪县九阜山森林康养基地

20 三明 建宁县闽江源（金铙山）森林康养基地

21 三明 泰宁县龙门里森林康养基地

22 龙岩 新罗区九溪庐森林水乡森林康养基地

 — 6 —

类    型 序号 所属地市 名    称

省级森林

康养基地

23 龙岩 武平县梁野山森林康养基地

24 龙岩 上杭白砂国有林场森林康养基地

25 龙岩 连城县碧泉山庄森林康养基地

26 龙岩 连城县萱和谷森林康养基地

27 漳州 长泰区天柱山欢乐大世界森林康养基地

28 漳州 漳州东南花都森林康养基地

29 漳州 漳州欢乐岛旅游度假区森林康养基地

30 漳州 南靖县紫云山森林康养基地

31 泉州 永春县牛姆林森林康养基地

32 泉州 永春县雪山风雅颂森林康养基地

33 泉州 安溪县国心绿谷森林康养基地

34 泉州 泉港区金樟谷森林康养基地

35 福州 永泰县云湖溪谷森林康养基地

36 宁德 福鼎市绿雪芽白茶庄园森林康养基地

37 宁德 寿宁县难忘下党森林康养基地

38 宁德 柘荣县鸳鸯草场森林康养基地

福建省林业局办公室 2022年 11月 25日印发